
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.052 DEL 04.05.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento utilizzo spazi per la welcome reception della Conferenza 
Ital-IA 2023 – CIG: ZB63AE7AC3. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

VISTA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio di Artificial Intelligence and Intelligent Systems di 
procedere all’organizzazione della cerimonia di benvenuto - welcome reception - della Conferenza Ital-IA 
2023, per il giorno 30 maggio 2023 a Pisa, dalle ore 18.30 alle 22.30, per un numero massimo di 400 
partecipanti; 

CONSIDERATO CHE:  
a) Il Laboratorio Nazionale Artificial Intelligence and Intelligent Systems del CINI sta gestendo e 

organizzando la terza edizione della Conferenza Ital-IA 2023 (Italia Intelligenza Artificiale), che si terrà 
a Pisa dal 29 al 31 maggio 2023 presso l’Area della Ricerca del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

b) La Conferenza Ital-IA è un evento di grande rilevanza nazionale, che riunisce ricercatori e 
professionisti del mondo accademico, dell'industria e del governo che operano nel campo 
dell’intelligenza artificiale; 

c) Lo steering committee di Ital-IA 2023 ha deciso la location per la welcome reception della Conferenza 
Ital-IA 2023 identificata negli Arsenali Repubblicani di Pisa;  

d) Per l’utilizzo degli spazi esterni ed interni degli Arsenali per l’intera giornata del 30 maggio 2023, il 
Comune di Pisa Direzione D-11 Ufficio Cultura ha indicato, come da disciplinare per la concessione 
d’uso temporaneo degli Arsenali Repubblicani, la tariffa di EURO 600,00 (fuori campo IVA); 

e) è stata appurata la congruità della tariffa applicata, che rientra nella media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della prestigiosità della location e della 
disponibilità di spazi adeguati ad ospitare l’evento; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, mediante ordine di 
acquisto al Comune di Pisa Direzione D-11 Ufficio Cultura, per l’utilizzo degli Arsenali Repubblicani per il 
giorno 30 maggio 2023 per la welcome reception della Conferenza Ital-IA 2023, per una spesa complessiva 
stimata di EURO 600,00 (fuori campo IVA); 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

Roma, 4 maggio 2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 


		2023-05-04T14:38:11+0000
	Ernesto Damiani




